
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400189

189

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATOS

PROJETO 914BRZ4022
Projeto de Cooperação Técnica Internacional SMC/UNESCO.
Contrato CLT00366/2018 firmado no dia 25/05/2018, entre o Projeto 914BRZ4022, como
CONTRATANTE e Clarisse Rosa Dias de Jesus como CONTRATADO, portador do CPF:
143.166.357-35. Objeto do contrato: Contratação de consultoria técnica para
desenvolvimento do Plano Museológico para o Museu de Território - MUHCAB, contando
com 3 (três) sedes localizadas: no edifício denominado Armazém Central do Projeto Docas
Pedro II; no Centro Cultural José Bonifácio, e na reserva técnica arqueológica, todos
localizados na Região Portuária, Cidade do Rio de Janeiro.
Vigência do contrato: 28/05/2018 a 22/02/2019. Valor do contrato: R$60.480,00.
PROJETO 914BRZ4022
Projeto de Cooperação Técnica Internacional SMC/UNESCO.
Contrato CLT00365/2018 firmado no dia 27/07/2018, entre o Projeto 914BRZ4022, como
CONTRATANTE e Maria Eugênia França Leme Joseph como CONTRATADO, portador do CPF:
177.793.388-94. Objeto do contrato: Contratação de consultoria técnica para execução do
Planejamento Territorial e desenvolvimento dos princípios de design do Museu de
Território - MUHCAB, contando com 3 (três) sedes localizadas: no edifício denominado
Armazém Central do Projeto Docas Pedro II; no Centro Cultural José Bonifácio, e na reserva
técnica arqueológica, todos localizados na Região Portuária, Cidade do Rio de Janeiro.
Vigência do contrato: 28/05/2018 a 22/02/2019. Valor do contrato: R$80.000,00.
PROJETO 914BRZ4022
Projeto de Cooperação Técnica Internacional SMC/UNESCO.
Contrato CLT00049/2019 firmado no dia 22/08/2019, entre o Projeto 914BRZ4022, como
CONTRATANTE e Martha Campos Abreu como CONTRATADO, portador do CPF:
674.110.967-68. Objeto do contrato: Contratação de consultoria técnica para
desenvolvimento de Curadoria Científica e Projeto de Conteúdo para o Museu de Território
- MUHCAB, contando com 3 (três) sedes localizadas: no edifício denominado Armazém
Central do Projeto Docas Pedro II; no Centro Cultural José Bonifácio, e na reserva técnica
arqueológica, todos localizados na Região Portuária, Cidade do Rio de Janeiro.
Vigência do contrato: 24/01/2019 a 22/08/2019. Valor do contrato: R$90.000,00.
PROJETO 914BRZ4022
Projeto de Cooperação Técnica Internacional SMC/UNESCO.
Contrato CLT00367/2018 firmado no dia 29/05/2018, entre o Projeto 914BRZ4022, como
CONTRATANTE e Renata Tavares Furtado como CONTRATADO, portador do CPF:
124.287.837-85. Objeto do contrato: Contratação de consultoria técnica para o
desenvolvimento de metodologia de disseminação e participação comunitária na gestão do
Sítio Arqueológico Cais do Valongo e no projeto de desenvolvimento do Museu de
Território - MUHCAB
Vigência do contrato: 28/05/2018 a 22/02/2019. Valor do contrato: R$60.000,00.
PROJETO 914BRZ4022
Projeto de Cooperação Técnica Internacional SMC/UNESCO.
Contrato CLT00423/2020 firmado no dia 30/06/2020, entre o Projeto 914BRZ4022, como
CONTRATANTE e Marcela Santos Canero como CONTRATADO, portador do CPF:
058.753.287-46. Objeto do contrato: Contratação de consultoria técnica para o
desenvolvimento de Comunicação Digital e Gráfica do projeto de desenvolvimento do
Museu de Território - MUHCAB
Vigência do contrato: 01/07/2020 a 01/05/2021. Valor do contrato: R$60.000,00.
PROJETO 914BRZ4022
Projeto de Cooperação Técnica Internacional SMC/UNESCO.
Contrato CLT00711/2021 firmado no dia 03/09/2021, entre o Projeto 914BRZ4022, como
CONTRATANTE e Camila Vaqueiro Badim como CONTRATADO, portador do CPF:
050.509.005-81. Objeto do contrato: Contratação de consultoria técnica para o Apoio ao
planejamento estratégico, execução e monitoramento do PRODOC
Vigência do contrato: 06/09/2021 a 06/12/2021. Valor do contrato: R$30.000,00.

SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE PROCESSO SELETIVO

O SEST SENAT torna pública a abertura de processo seletivo para contratação e
formação de cadastro reserva para atuar em Chapecó - SC

Auxiliar de Serviços Gerais - Nº 1821/21.
Instrutor SENAT (Mecânica a Diesel) - Horista - Nº 1843/21
Instrutor SENAT (Gestão/Comportamental) - Horista - Nº 1845/21
Para mais informações, acesse o endereço eletrônico:

http://www.sestsenat.org.br/vagas, durante o período de inscrições, que será de 14/12 a
21/12/2021.

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação de conhecimentos
específicos, avaliação documental e entrevista.

.

Chapecó-SC, 13 de dezembro de 2021.
GEILA BECK

Diretora da Unidade SEST SENAT - Chapecó/SC

SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE PROCESSO SELETIVO

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte torna pública a
abertura de processo seletivo para contratação e formação de cadastro reserva nacional
para atuar em Teotônio Vilela/AL.

Instrutor SENAT (Línguas) - Nº 1813/21
Instrutor SENAT (Gestão/Comportamental) - Nº 1829/21
Para mais informações, acesse o endereço eletrônico:

http://www.sestsenat.org.br/vagas, durante o período de inscrições, que será de 15/12 a
22/12/2021.

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação de conhecimentos
específicos, avaliação documental e entrevista.

GLAUBER ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS
Diretor da Unidade SEST SENAT C117

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 1041/2021 - Contrato 0107/2021
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São
Paulo.
Contratada: PROFOXNETWORKS SOLUÇÕES LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de organização de eventos
e correlatos a serem realizados pelo SEBRAE/SP, sob demanda, em todo estado de São
Paulo, abrangendo planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento
e fornecimento de bens, infraestrutura e apoio logístico, independentemente da
prestação de serviços concomitante, em regime de empreitada por preço unitário,
conforme previstos neste instrumento. Vigência: 12 meses. Valor: R$ R$5.526.000,00 -

Data de assinatura: 13/12/2021. Assinaturas: pelo contratante Guilherme Campos
Junior e Ivan Hussni e pela contratada: JOSÉ PEDRO DO NASCIMENTO FILHO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo nº 0601/2017 - 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prest. De Serviços nº
096/2017.
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo.
Contratada: TIM S.A
Objetivo: consiste na prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, do
contrato de prestação de serviços de telecomunicações, que possua outorga na ANATEL
(Agência Nacional de Telecomunicações), para prestação de serviços de Telefonia Móvel
Pessoal (SMP - Serviço Móvel Pessoal; e Serviço Móvel Especializado - SME), através da
tecnologia 4G (onde houver disponibilidade), 3G, 2G EDGE, pelo sistema digital pós-pago,
Vigência 13 de dezembro de 2021 e vencimento em 12 de dezembro de 2022, Valor do
Aditivo: R$ 236.021,04. Data de assinatura: 13/12/2021. Assinaturas: pelo SEBRAE-SP,
Wilson Martins Poit, Ivan Hussni e Guilherme Campos Junior, e pela Contratada, BERNARD
HESKIA ZEITUNE.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021

LICITAÇÃO Nº 913.707

O SENAC - Departamento Regional de Santa Catarina, torna público que
realizará a licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO menor preço por lote. Objeto:
contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de serviço telefônico de serviço
móvel pessoal (móvel-móvel, móvel-fixo), nas modalidades Longa Distância Nacional (LDN)
e Longa Distância Internacional (LDI), que possua outorga da ANATEL (Agência Nacional de
Telecomunicações), contemplando os códigos de área 42, 47, 48 e 49, com vigência de até
60 (sessenta) meses, com o fornecimento de telefones celulares em comodato
(equipamentos a serem entregues no fechamento do contrato - mês 01 - e no início do 3º
ano de contrato - mês 25), com sistema de gerenciamento dos acessos móveis com acesso
pela internet, conforme do Edital. e seus anexos. O edital está disponível nos endereços
eletrônicos: www.sc.senac.br (Área do Fornecedor/licitações) e www.licitacoes-e.com.br, a
partir das 18 horas desta data. Acolhimento das Propostas: até às 12 horas do dia
23/12/2021. Sessão de disputa: às 15 horas do dia 23/12/2021.

Florianópolis, 13 de dezembro de 2021
TIAGO MATHEUS MAINARDI ROCHA

p/ Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

LICITAÇÃO Nº 913700

O SENAC - Departamento Regional de Santa Catarina, torna público que
realizará a licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO menor preço por lote. Objeto:
contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de Serviço de Telefonia
Comutado (STFC), modalidade local, fixo-fixo e fixo móvel para o Departamento Regional e
suas Unidades Educacionais em Santa Catarina, conforme especificações, quantidades e
locais de destinos, constantes do Edital. e seus anexos. O edital está disponível nos
endereços eletrônicos: www.sc.senac.br (Área do Fornecedor/licitações) e www.licitacoes-
e.com.br, a partir das 18 horas desta data. Acolhimento das Propostas: até às 11 horas do
dia 23/12/2021. Sessão de disputa: às 14 horas do dia 23/12/2021.

Florianópolis, 13 de dezembro de 2021
TIAGO MATHEUS MAINARDI ROCHA

p/ Comissão Permanente de Licitação

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL EM SERGIPE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

OBJETO: seleção da melhor proposta para a execução das obras/serviços de
construção do Cento de Formação Profissional do SENAC/Itabaiana, com área estimada de
2.875,32m², localizado na Rua Quintino Bocaiúva, s/n, Itabaiana/SE, de acordo com
projetos arquitetônicos e complementares de engenharia, especificações técnicas e demais
elementos do Projeto Básico Anexo I deste Edital. Data/horário: 03 de janeiro de 2022, às
9h. Prazo de Execução: 20 (vinte) meses Tipo: menor preço global. Regime de Execução:
empreitada por unitário Base Normativa: Regulamento de Licitações e Contratos do SENAC
(Resolução nº 958/2012). Valor Máximo do Contrato: R$ 14.695.443,67. Informações: o
edital e os demais documentos e informações a respeito desta licitação podem ser obtidos
no SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - Administração Regional do
SENAC/SE, com sede na Avenida Ivo do Prado, 564, São José, Aracaju/SE. Tel. 79 3212 -
1560, no horário das 9h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a sexta ou através do
seguinte endereço eletrônico: www.se.senac.br ou licitacao.itabaiana@se.senac.br.

O referido documento foi publicado anteriormente no DOU nº 227 de
03.12.202, seção 03, p. 211.

Aracaju-SE, 13 de dezembro de 2021
JOSÉ ROBSON ALMEIDA SANTOS

Presidente da Comissão

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
RESOLUÇÃO Nº 47, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprovar a alteração do artigo 6º do Regulamento
de Licitações e Contratos do SENAI, e dá outras
providências.

O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (SENAI), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando a Proposição nº 24/2021 encaminhada pelo Diretor-Geral do
Departamento Nacional do SENAI;

Considerando o parecer da Diretoria Jurídica do Sistema Indústria nº
1959/2021;

Considerando que há mais de dez anos, desde a atualização promovida pela
Resolução nº 473, de 29 de março de 2011, os valores relativos às dispensas e as
modalidades de licitação para obras e serviços de engenharia, para compras e demais
serviços e para as alienações de bens, previstos no Regulamento de Licitações e
Contratos do SENAI não são atualizados monetariamente;

Considerando a média da variação do Índice Geral de Preços do Mercado -
IGP-M (FGV) e do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC (IBGE), desde a

última atualização monetária empreendida pela Resolução nº 473, de 29 de março de
2011, que utilizou essa mesma cesta de índices;

Considerando a proposta do Grupo Técnico dos "S" no tocante à efetiva
necessidade de os valores supra mencionados serem atualizados monetariamente, bem
como à adoção da mesma cesta de índices utilizada em 2011;, resolve:

Art. 1º - Alterar o artigo 6º do Regulamento de Licitações e Contratos do
SENAI, o qual passa a ter a seguinte redação:

"Art. 6º - [...]
I - para obras e serviços de engenharia:
a) DISPENSA - até R$ 166.000,00 (cento e sessenta seis mil reais);
b) CONVITE - até R$ 2.465.000,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta

cinco mil reais);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aviana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




